worshipped God as the Father, but they did not relate Him to the Son because they took the name ‘father’ not for his essential feature (to be related to a son), but as a *proprium* (to be a person).²¹¹ This hierarchy of philosophers means that, according to Grosseteste, there are many ways of approaching, knowing, and naming God. All philosophers knew God as Creator from creation, but they did not glorify Him and did not love Him in return for His deeds. This does not imply, however, that even if a human being had the right degree of love and faith that it would be possible for him to know everything about God. Despite all the efforts one could make to investigate God, there will be always something hidden from his sight.²¹²

Not only does intellectual knowledge alone prove to be insufficient in theology, but language also shows its limits if it is not supported by faith. The case of the Hebrews shows that even the name of the ‘father’ may be conceived according to two completely different interpretations: according to one, it implies the “son,” but according to the other it does not imply the ‘son’ at all (this is the position held by Jews). This instance regarding the name of the ‘father’ shows that Grosseteste’s interest in clarifying the theological language was present already in the works before the *Commentary*, which needs further investigations.

II.2.3 Divine names

The fundamental problem of theological language is that it seeks to explain how we can speak about a transcendent, yet totally simple, spiritual being without altering the sense of the words that we use. At the same time, theology must explain how, and if, it is possible to

bonitas Spiritui Sancto. Non tamen omnes noverunt Trinitatem, quia non noverunt omnes potenciam in quantum ipsa est gignens sapienciam, nec sapienciam in quantum ipsa est genita, nec bonitatem in quantum ipsa est procedens vel spirata.” The triad power, wisdom and goodness and its attribution to the Trinitarian Persons originates from Abelard and became popular among the Victorines; see Luscombe 1969, 115-121.

²¹¹ *Dictum* 33, fol. 24va: “Item, cum dicat auctoritas quod Iudei credunt Patrem et negant Filium et Spiritum Sanctum, forte hoc est intelligendum non solum eo modo quo dicitur quod Deus est Pater omnium creaturarum, sed ideo eciam dicuntur credere Patrem quia credunt unicam personam cui convenit proprium Patris. Credunt namque Deum esse individuum essenciam racionalem, non factam, nec creatam, nec genitam, nec procedentem, et hoc soli Patri convenit. Non tamen credunt Patrem, hoc est gignentem Filium, quia tunc crederent et Filium. Credunt ergo Patrem, hoc est eam personam que est Pater. Non tamen credunt Patrem secundum racionem et diffinicionem Patris, sed credunt eum qui est Pater secundum proprium Patris, velut si quis agnosceret animal risibile, non agnoscens racionale, agnosceret hominem secundum suum proprium, et non agnosceret ipsum secundum suam diffinicionem; et diceretur agnoscere hominem quia agnoscit hominis proprium, licet non eius diffinicionem.”